ATA nº 003/2023
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

             Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2023, às 10:20h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de

Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima

Cavalcanti. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Relator;

Flávio Humberto Pontes da Silva – Secretário e; Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti – Presidente. DELIBERAÇÃO:

Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 68 de 2023 de autoria do vereador Emanuel Ramos - Dispõe sobre a criação

da Feira Cultural, Artística e Gastronômica no município de Santa Cruz do Capibaribe-PE e dá outras providências.

Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 62 de 2023 de autoria do vereador Zé Boi - INSTITUI O PROGRAMA

MUNICIPAL DE DIVULGAÇÃO PREVENÇÃO E TRATAMENTO DO CERATOCONE. Projeto de Lei Ordinária

do Legislativo nº 61 de 2023 de autoria do vereador  Irmão Soares - Reconhece o Beach Tennis como modalidade

esportiva, e inclui no calendário oficial de eventos o dia do Beach Tennis, a ser comemorado no dia 10 de outubro no

âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº

58 de 2023 de autoria do vereador Vando da Sertec - Institui o Dia Municipal do Teatro em Santa Cruz do Capibaribe,

e da outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 57 de 2023 de autoria do vereador Vando da Sertec

- Autoriza o Município de Santa Cruz do Capibaribe a implantar o “Programa de Escola Sustentável” e da outras

providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 56 de 2023 de autoria do vereador Vando da Sertec - Institui

o Dia Municipal do Ciclismo no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe, e da outras providências. Projeto

de Lei Ordinária do Legislativo nº 54 de 2023 de autoria do vereador Emanuel Ramos - Institui no calendário oficial

de eventos do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE o projeto "Viva Santa Cruz" e dá outras providências. Projeto

de Lei Ordinária do Legislativo nº 51 de 2023 de autoria do vereador Caetano Motos - Dispõe sobre a divulgação dos

serviços municipais à disposição dos cidadãos portadores de deficiência, nos termos da Lei Orgânica do Município de

Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 47 de 2023 de autoria

do vereador Caetano Motos - “Institui o Prêmio Mérito da Saúde denominado "Guardião da Saúde" no âmbito do

Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.” Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 46

de 2023 de autoria do vereador Caetano Motos - “Institui o Prêmio Mérito Cultural denominado "Artistas da Terra" no

âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.” Projeto de Lei Ordinária do

Legislativo nº 45 de 2023 de autoria do vereador Flávio Pontes - Reconhece a Utilidade Pública Municipal de Natureza

Filantrópica ao Rotary Club Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 39 de 2023 de autoria

do vereador Flávio Pontes - Autoriza o Poder Executivo a incluir o ensino da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS),

no ensino Fundamental, como disciplina curricular, para as crianças Matriculadas na Rede municipal de Ensino de

Santa Cruz do Capibaribe e acesso dos pais de alunos com deficiência auditiva, nas referidas instituições de ensino, em

conformidade com a Lei Federal nº 10.436, de 24 de abril de 2002. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 37 de

2023 de autoria do vereador Flávio Pontes - Institui “Festival de Quadrilhas de Rua”, a ser realizado nos meses de Maio

e Junho, no município de Santa Cruz do Capibaribe-PE. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 34 de 2023 de

autoria do vereador Nailson Ramos - INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE

A SÍNDROME DE BURNOUT. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 32 de 2023 de autoria do vereador Capilé

da Palestina - Dispõe sobre a arborização com espécies frutíferas nas Escolas Municipais de Santa Cruz do Capibaribe.

APROVADOS POR UNANIMIDADE: 68/2023; 62/2023; 61/2023; 58/2023; 57/2023;54/2023; 51/2023; 45/2023;

39/2023; 37/2023. RETIRADOS DE PAUTA E SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO NA COMISSÃO:

56/2023; 47/2023; 46/2023; 34/2023; 32/2023. SOLICITAÇÃO DE EMENDA: 51/2023; 39/2023. Por fim, a Senhora

Presidente declarou encerrada a Reunião da Comissão de Educação.

Santa Cruz do Capibaribe, 24 de abril de 2023.

EMANUEL SOUZA RAMOS                     JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI

                                       Relator                                                                       Presidente

FLÁVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA

Secretário

		2023-04-24T12:11:33-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434

		2023-04-25T10:09:34-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2023-04-26T08:47:46-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466